
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 021/2017 – 30 de Janeiro de 2017 
 

1/3 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ADRIANO BITENCOURT DE SOUZA 1557134 CCS 19/05/2016 A 01/06/2016 23007.023425/2016-06 DEFERIDO 

JILVAN LEMOS DE MELO 1878419 CETEC 05 A 10/05/2016 23007.024032/2016-10 DEFERIDO 

SIBELE DE OLIVEIRA TOZETTO KLEIN 1742376 CCS 03/06 A 01/07/2016 23007.028035/2016-14 DEFERIDO 

 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

CAMILA LOPES DA SILVA 2268650 PROGEP 26/01/2017 ATESTADO REGISTRADO 

CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA 1870820 PROPAAE 26/01/2017 ATESTADO REGISTRADO 

MARIA CAROLINA SOUZA BRANDAO 1878570 CCAAB 03/01/2017; 09/01/2017 ATESTADO REGISTRADO 

MURILO SANTOS BOTELHO 1560127 COTEC 23/01/2017 ATESTADO REGISTRADO 

RENATO LUZ SILVA 2169859 GABI 24/01/2017 ATESTADO REGISTRADO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ERANE LEMOS PITON NEIVA 1075431 SURRAC 23/01/2017 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.001532/2017-56 DEFERIDO 

JEAN BORBA ALVES PINHEIRO 1185631 PROAD 20/01/2017 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.001416/2017-37 DEFERIDO 

WARLEY RIBEIRO DIAS 1530215 SURRAC 23/01/2017 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.001603/2017-11 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 021/2017 – 30 de Janeiro de 2017 
 

2/3 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

MARIA APARECIDA LIMA SILVA 7268570 CFP DE 17/01/2017 A 30/01/2017 LAUDO 0.009.588/2017 HOMOLOGADO 

RODRIGO FERNANDES CUNHA 1836241 GABI DE 06/12/2016 A 12/12/2016 LAUDO 0.231.921/2016 HOMOLOGADO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MARCELO BARBOSA SANTIAGO 2335214 CETEC 06/02/2017 A 30/06/2017 23007.001907/2017-88 DEFERIDO 

SAYURI MIRANDA DE ANDRADE KURATANI 2183290 CCS 23/01/2017 A 08/04/2017 23007.001535/2017-90 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 58, DE 23 DE JANEIRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Constituir um Grupo de Trabalho, composto pelos represen-
tantes das categorias docentes, discentes e de técnico-
administrativos, PROPAAE, PROPLAN E SIPEF, com a incum-
bência de atender as tarefas a seguir mencionadas: 
 
- Apreciar o projeto arquitetônico de construção do Restau-
rante Universitário desenvolvido pela SIPEF, que deverá ser 
encaminhado para elaboração de projetos complementares e 
de planilhas de custos a ser conduzido pela SIPEF; 
- Identificar as alternativas de atendimento da demanda por 
alimentação no âmbito da UFRB; 
- Propor e organizar ações para captação de recursos extra-
orçamentários, tais como, emendas parlamentares, recurso 

suplementar do MEC que possa viabilizar a construção de 
unidades de R.U. na UFRB; e 
- Elaborar estudos de análise de custos de manutenção de 
cada unidade a ser construída com apoio da PROPLAN e  
PROPAAE. 
 
Representante da PROPAAE 
Sarah Roberta de Oliveira Carneiro Matrícula SIAPE 1496590
 Titular 
Angélica Morgana Araujo Freitas Matrícula SIAPE 1022926
 Suplente 
 
Representante da PROPLAN 
José Joaquim da Silva Ramos Matrícula SIAPE 1755069 
 Titular 
Geovane Santana dos Santos  Matrícula SIAPE 
1618744 Suplente 
 
Representante da SIPEF 

Carlos André Oliveira Daniel Matrícula SIAPE 1647576
 Titular 
Carlane Costa Dias Feitosa  Matrícula SIAPE 
1760100 Suplente 
 
Representante da APUR 
Fátima Aparecida Silva  Matrícula SIAPE 1528520 
 Titular 
Juliano Pereira Campos  Matrícula SIAPE 1579172
 Suplente 
 
Representante da ASSUFBA 
Aida Celeste Silveira Maia  Matrícula SIAPE 0287121
 Titular 
Elielson Lima Aquino   Matrícula SIAPE 1754335
 Suplente 
 
Representante Discentes 
Jesus Junior (CAHL) 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 021/2017 – 30 de Janeiro de 2017 
 

3/3 

Lilian Silva Ramos da Silva (CCAAB) 
Erick Pereira Oliveira (CETEC) 
Vanessa Santos Barbosa (CCS) 
Kinda Silva Van Gastel (CETENS) 
Luis Rodrigo Ferreira Santos (CFP) 
Suziane Araujo Martins (CECULT)  
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 70, DE 26 DE JANEIRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112 de 12 de 
dezembro de 1990, em conformidade com o art. 5º da Reso-
lução UFRB-CONAC nº 002/2012, em decorrência de repro-
gramação do Calendário Acadêmico do semestre letivo 
2006.1, RESOLVE: 

 
Interromper e/ou reprogramar os períodos de férias docen-
tes coincidentes com os períodos letivos a partir de janeiro 
de 2017, reprogramando os respectivos períodos para as 
datas previstas como recesso ou intervalo entre os semestres 
letivos. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas 
no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A 
do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 

de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 106 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora RAVENA LELES DE OLIVEIRA BARBOSA, Matrícula SIAPE 
1890478, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 
09 de março de 2016, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 107 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora ADRIANA SANTOS RIBEIRO, Matrícula SIAPE 1760198, 
ocupante do cargo de Bibliotecário - Documentalista, Classe 
E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 01 de feve-
reiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


